

# Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w południowej części Wielkopolski.

Nowy Przyjaciel Ludu" wychodzi trzy razy tygodniowo.  
Cena za numer 200 mk.  
Cena za półrocznik 1200 mk.  
Cena za rocznik 2400 mk.  
Cena za ogłoszenie 200 mk.  
W innych krajach 100 procent drożej.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Duszyński.  
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wlkp.)  
Druk i nakład: Drukarnia Spółkovej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.  
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:  
Zwyczajne za wiersz, naprzemiennie jednolitego 200 mk.  
Zwyczajne i dla poszukujących pracy 250 ..  
Reklamy w użyciu redakcyjnym 800 ..  
Przed tekstem na 1 stronie 1000 ..  
Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent droższe.  
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 66.

Kępno, na wtorek 12 czerwca 1923 r.

Rok X.

## Wzrost przeciwko Zolnierzowi i Narodowi polskiemu.

Warszawa, 8. 6. Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej w obecności kierownika spraw wojsk. gen. Osieńskiego p. Kuciakowski (polemie) zgłosił interpelację w sprawie ukarania majora Kwiatkowskiego za "Polska Zbrojna" majora Kwiatkowskiego za artykułu p. t. "Armia bez wodza".  
Kuciakowski oświadczył, że artykuł ów nie nosi charakteru politycznego i że z punktu widzenia wojny nie można dopatrzeć się w nim przestępstwa militarne. Poza to poseł uważa, że kara, wyznaczona majorowi Kwiatkowskiemu, jest zbyt surowa.  
Malinow (PFS.) znanym głosem oświadczył, że uważa ukaranie majora Kwiatkowskiego za nieumiarowane, które powinno być cofnięte. "Polityka" była, jest i będzie. Działająca Polska jest niebezpieczna i żaluje, że za nią cierpią Polacy.

Pieniążek (PSL) wystąpił przeciwko mięsożerstwu i komisji wojskowej w sprawie Kuciakowskiego. Jako niebywały fakt cytuje wypadek, że Kuciakowski oświadczył, że solidaryzują się z treścią artykułu. Petraszycki oraz przewodniczący komisji wojskowej oświadczyli, że upoważnienia gen. Osieńskiego do wadomości o delegacji chętnie jest oskarżać.  
Sadzewicz podkreślił, że cała afera nosi charakter polityczny i zamierza do wzniesienia niepokoju. Nie można mówić o dymisji w wojsku, podjął p. Piłsudski zgłosił się do dymisji, podjął p. Sosnkowski i Sikorski prosił tylko o urlopy. Kwiatkowski podniósł, że lewica w kierunku politycznym "zrobiła niepodległą partię".  
Sosnkowski prosił piśmiennie o urlop i nadzwyczajną służbę dla kraju jest najwyższym jego obowiązkiem, jak żołnierz, podczas gdy Piłsudski sam stwarza z tego tragedię.  
Sacha (ZLN.) zauważył, że zwolennicy Piłsudskiego mogli wyrażać żal z powodu jego ustąpienia, ale nie wszczywać alarmu. Armia jest instytucją państwową, która przetrwała, mimo że w czasie wojny została rozbita i rozwija się po jego śmierci.  
Kuciakowski podniósł, że w sprawie Piłsudskiego do filozofowania, z którego logicznie wynika, że Lloyd George spowodował śmierć Kitchenera, a Zauska krótko sformułował sprawę: "Lewica nie może pogodzić się z faktem, że naród doszedł do tego punktu".

zamknięciu dyskusji p. Kuciakowski zabrał głos i zaproponował przyjęcie wniosku, aby karę przeciwko Kwiatkowskiemu uważać za niezasadną. Wniosek ze względów formalnych nie był poddany głosowaniu. Przeciw temu wnioskowi p. Zauska wystąpił z własnym wnioskiem, który również ze względów formalnych nie był poddany pod głosowanie. Kuciakowski postawił wniosek, aby w dalszym ciągu dyskusji. Wniosek upadł 15 głosami przeciwko.

## Program nowego rządu.

III.  
Reforma rolna.  
Przebieg reformy rolniej za jeden z najważniejszych punktów programu swego, rząd niezwłocznie prace, zmierzającą do usunięcia przeszkód, jakie wiodą na drodze do urzeczywistnienia tej wielkiej reformy stały. Wobec faktu, że rząd przedni do wysokiego Sejmu wnosił program reformy rolniej nie chcąc opóźnić zrealizowania

reformy przez ich wycofanie, rząd zastrzega sobie zgłoszenie do projektów tych zmian, umożliwiających bardziej celowe i stanowcze rozwiązanie sprawy. Dotyczy to w szczególności uroszczenia procedury wykonawczej, zagwarantowania minimum doświadczeń państwowych, marnej ręki i prywatnych, podlegających parcelacji, która wyniesie winna co najmniej 400 000 morgów rocznie, należytego rozgraniczenia kompetencji urzędów ziemskich i władz sądowych, oraz finansowania reformy rolnej na zasadzie "renty" ziemskiej i umiarkowanych cen tak przy parcelacji dobrowolnej, jak i przymusowej, umożliwiających nabycie ziemi bezrolnym i małorolnym na dostępnych warunkach i długoletnim kredycie. Uregulowanie tytułu własności gruntów nabytych już z parcelacji, czy to państwowej, czy przez instytucje upoważnione przeprowadzone, jak wreszcie przyspieszenie komasacji i likwidacji serwitutów będących w interesie najbolszego programu rządu w tej dziedzinie.

### Odbudowa kraju.

Celem przyspieszenia odbudowy kraju rząd zamierza wejść na drogę wydania posiadaczom ziemi i kredyt państwowego, oraz ułatwienia nabycia materiału drzewnego przez zrealizowanie ustawy o daninie lasowej.

### Kolejnictwo.

#### O samowystarczalności budżetowej.

W celu samowystarczalności budżetu kolejowego. Do tego celu dążyć będzie rząd przez stosowanie racjonalnej gospodarki w budżecie rozchodowym i przez regulowanie cen, mając się jednak przy tym z wyjątkami przemysłu krajowego, potrzebującego odpowiedniego traktowania w zastosowaniu taryf. W tym kierunku zamierza rząd podać gruntownej rewizji obowiązujące obecnie taryfy i przystosować je do kosztów przewozu i wartości rynkowej przewożonych towarów.

### Inwestycje.

Nieraz od czynności do osiągnięcia równowagi w budżecie eksploatacyjnym będzie się rząd liczył z koniecznością wprowadzenia inwestycji kolejowych, zmierzających do doprowadzenia ruchu i do zmniejszenia kosztów eksploatacji. W szczególności dołoży rząd starań do szybkiego przeprowadzenia koniecznych połączeń, oraz do budowy pewnych stacji na G Śląsku. Zadaniem rządu będzie przyspieszenie prac, zmierzających do zaprowadzenia jednolitej organizacji władz kolejowych i zupełnego ujednostajnienia administracji kolejowej we wszystkich dystryktach. Zarazem dołoży rząd starań celem intensywnego rozwoju sieci pocztowej, telegraficznej i telefonicznej oraz komunikacji radiotelegraficznej i radiotelefonicznej.

### Szkolnictwo.

Rząd poświęci baczną uwagę sprawie wychowania publicznego. Ustawodawstwo szkolne wymaga jednolitości i rozwinięcia, administracja szkolna zaś musi być zwolniona od uciążliwych formuł biurokratycznych. Rząd starać się będzie energicznie, aby odbudowanie szkół zniszczonych przez wojnę było dokonane w szybkim tempie i aby w możliwie krótkim czasie wszystkie miejscowości były uposażone w szkoły potrzebne. Szczególną troską rząd pragnie otoczyć szkolnictwo zawodowe, powołane do uścisnienia polskiego rolnictwa przemysłu i handlu. Jak na każdym polu, tak i w dziedzinie szkolnictwa rząd uwzględni będzie potrzeby i słuszne wymagania mniejszości narodowych.

### Sprawy kościelne.

#### Uchylenie ograniczeń.

Zgodnie z konstytucją rząd przystąpi do uchylenia wszelkich ograniczeń Kościoła katolickiego, jak również innych wyznań nie dających się pogodzić z wolnością sumienia i wyznania.

#### Konkordat.

Ze stolicą Apostolską rząd nawiąże rokowania celem zawarcia w myśl art. 114 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej układu, określającego stosunek państwa do Kościoła, poczem ten układ przedłoży Sejmowi do ratyfikacji.

### Sprawiedliwość.

#### Stan prawny na Kresach Wschodnich.

W dziedzinie zarządu wymiaru sprawiedliwości poza zaleceniem przedstawionym już Sejmowi projektów ustawodawczych wysuwa się na pierwszy plan konieczność uporządkowania stanu prawnego na Kresach Wschodnich. Nie chodzi przytem o utworzenie jednolitych ustaw dla całego państwa, czem zajmuje się komisja kodyfikacyjna, a to z natury rzeczy wymaga długiego czasu, a jedynie o uporządkowanie prawodawstwa dotychczas obowiązującego na ziemiach wschodnich. Dotyczy to zwłaszcza uregulowania stosunków posiadania i użytkowania własności miejskiej i rolnej.

#### O służbie sędziów i prokuratorów oraz więziennictwa.

Rząd dążyć będzie do uregulowania zgodnie z konstytucją stosunków prawnych stanu sędziowskiego. Projekt ustawy o służbie sędziów i prokuratorów będzie wykończony w najbliższym czasie i przedstawiony Sejmowi. Stan więziennictwa wymaga poprawy i ujednostajnienia systemu administracji, w którym zaznaczają się jeszcze znaczne różnice dzielnicowe. Niebawem będzie Sejmowi przedstawiony projekt jednolitej ustawy więziennej dla całego państwa.

### Kwestje sanitarne.

Rząd poświęca baczną uwagę stanowi sanitarnemu państwa, uważając iż ze względu na warunki zdrowotności, w jakich się pracuje na drodze do przestronnego rozwoju naszego kraju dokonywać czynna opieka rządu w tej dziedzinie jest sprawą pierwszorzędnej doniosłości. Specjalne wysiłki rządu zmierzają być do jak najszybszego uregulowania sprawy szpitalnictwa.

### Praca i opieka społeczna.

#### Dażenie do dobrobytu.

W zakresie prac społecznych i opieki społecznej rząd wychodzi z założenia, że dobro państwa wymaga, aby najszerze warstwy ludności żyły w dobrobycie w spokoju i głębokim przywiązaniu do własnego kraju. Przywiązanie to powstanie wówczas, gdy państwo szeregami reform zapewni obywatelom żośne warunki egzystencji, pod względem ekonomicznym i socjalnym. Zadaniem rządu jest ujednostajnienie warunków egzystencji, zarówno wewnątrz, jak i zewnątrz państwa.

### Prawa robotników.

Rząd w myśl powyższego założenia nie tylko nie zamierza uszczupić praw robotników, przyznanych im w ustawach ochronnych i ubezpieczeniowych, lecz będzie starał się je pogłębić i rozszerzyć, zwłaszcza w zakresie ubezpieczenia społecznego. Projekty dotyczące prawodawstwa socjalnego, zgłoszone przez rząd poprzedni, rząd będzie podtrzymywał, w szczególności zaś projekty ustaw o inspekcji pracy i zabezpieczeniu w wypadku bezrobocia. Jeżeli na przeszkodzie wzmoczeniu produkcji krajowej będą stały pewne trudności ekonomiczne i gospodarcze, to starać się będzie usunąć te przyczyny, lecz nie kosztem obniżenia warunków materialnej i społecznej egzystencji mas robotniczych.

### Zakończenie.

To są zasady, które rząd zamierza się kierować w wykonaniu powierzonych mu zadań. Wszyscy obywatele, którzy na gruncie prawa stać będą, znajdują w rządzie pełne zrozumienie swoich potrzeb, z drugiej jednak strony rząd świadom jest, że urzeczywistnienie wielkich zadań, jakie stoją przed państwem, wymaga solidarnego wysiłku wszystkich, a nie tylko czynników rządzących. Rząd żywi pełne przekonanie, że oparty o zasady słuszności i sprawiedliwości, daleki od wszelkiego imperjalizmu, potrafi skierować zdolności wyrobowanego w patriotyzmie narodu polskiego do współpracy z interesem narodu na własną, jasniejszą przyszłość i dobro ludzkości.

### Miljonówka.

W ostatnim ciągnięciu milionówki wygrana padła na nr. 1,214,204.





